ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH SƠN LA
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NC Sơn La, ngày         tháng 4 năm 2023

V/v chấn chỉnh, tăng cường

trách nhiệm trong xử lý công

việc của các sở, ban, ngành,

UBND các huyện, thành phố

   Kính gửi:

     - Các sở, ban, ngành;

     - Các đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh;

     - Các Tổ chức Hội có tính chất đặc thù;

     - UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Công điện số 280/CĐ-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính

phủ về chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm trong xử lý công việc của các bộ, cơ

quan, địa phương.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đơn

vị sự nghiệp, các Hội có tính chất đặc thù, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố

(các sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp, các Hội có tính chất đặc thù, UBND các

huyện, thành phố gọi tắt là các cơ quan, đơn vị, địa phương) tập trung triển khai

một số nội dung sau:

1. Chỉ đạo, quán triệt và thực hiện đầy đủ, nghiêm túc Quy chế làm việc

của UBND tỉnh ban hành kèm theo Quyết định số 16/2021/QĐ-UBND ngày

28/7/2021 của UBND tỉnh về ban hành quy chế làm việc của UBND tỉnh Sơn La

khoá XV, nhiệm kỳ 2021-2026; nhất là việc ký các văn bản của các cơ quan,

đơn vị khi trình UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh phải là người đứng đầu cơ

quan, đơn vị, địa phương theo quy định tại điểm a, khoản 1, Điều 31 Quyết định

số 16/2021/QĐ-UBND (trường hợp người đứng đầu cơ quan đi công tác thì cấp

phó được giao phụ trách ký, đóng dấu).

2. Trực tiếp, chủ động, tích cực thực hiện đầy đủ, nhiệm vụ, giải quyết

công việc thuộc chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn quản lý của cơ quan, đơn vị, địa

phương. Quyết định các công việc theo đúng thẩm quyền và không trình UBND

tỉnh, Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh những công việc thuộc thẩm quyền của

cơ quan, đơn vị, địa phương. Chịu trách nhiệm cá nhân, trực tiếp và toàn diện

trước UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh và trước pháp luật đối với các vấn đề

thuộc thẩm quyền, được phân công, ủy quyền, được giao nhiệm vụ.

3. Không chuyển công việc thuộc thẩm quyền của cơ quan, đơn vị, địa

phương mình sang cơ quan, đơn vị, địa phương khác; không giải quyết các công

việc được xác định thuộc thẩm quyền của cơ quan, đơn vị, địa phương khác; trả

lại văn bản cho cơ quan, đơn vị, địa phương xin ý kiến nếu không đúng thẩm

quyền hoặc thuộc thẩm quyền của cơ quan, đơn vị xin ý kiến.

2

4. Khi giải quyết công việc, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương

phải chủ động, tích cực phối hợp có hiệu quả với Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị,

địa phương có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, địa

phương mình. Không lấy ý kiến phối hợp của cơ quan không liên quan hoặc

không cần thiết làm ảnh hưởng đến tiến độ xử lý công việc. Các cơ quan, đơn vị,

địa phương được lấy ý kiến có trách nhiệm trả lời đúng hạn, chính kiến rõ ràng;

không trả lời chung chung, thiếu trách nhiệm hoặc né tránh trách nhiệm.

Trường hợp quá thời hạn quy định mà các cơ quan, đơn vị, địa phương

được lấy ý kiến không trả lời hoặc trả lời chậm thì người đứng đầu cơ quan, đơn

vị chịu trách nhiệm trước pháp luật, trước UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh. Cơ

quan, đơn vị, địa phương lấy ý kiến phải có văn bản thông báo lại cơ quan, đơn vị,

địa phương không có ý kiến hoặc chậm có ý kiến trả lời đồng thời báo cáo cấp có

thẩm quyền.

5. Đối với các hồ sơ, đề án, dự án trình UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh

còn có ý kiến khác nhau giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương về những nội dung

chủ yếu của đề án, dự án thì Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, địa phương chủ trì phải

đề cao trách nhiệm của cá nhân, chủ động làm việc trực tiếp với Thủ trưởng cơ

quan, đơn vị, địa phương có ý kiến khác nhau để trao đổi, thống nhất trước khi

trình UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh theo quy định của Quy chế làm việc của

UBND tỉnh.

6. Khẩn trương rà soát các nhiệm vụ, công việc của cơ quan, đơn vị, địa

phương để kịp thời xem xét, quyết định theo thẩm quyền và trong thời hạn được

quy định, nhất là đối với những công việc đã để chậm chễ, kéo dài.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc chỉ đạo,

triển khai thực hiện công văn này đến cán bộ, công chức, viên chức thuộc thẩm

quyền quản lý; kiên quyết khắc phục tình trạng đùn đẩy, né tránh trách nhiệm,

không dám làm, không dám tham mưu, đề xuất, không dám chịu trách nhiệm

trong cơ quan, đơn vị./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ; (để b/c)

- Văn phòng Chính phủ; (để b/c)

- Thường trực Tỉnh ủy; (để b/c)

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- VPUBND tỉnh: LĐVP, CVCK;;

- Lưu: VT, NC, Hiệp(03b).

CHỦ TỊCH

Hoàng Quốc Khánh

		2023-04-25T15:33:02+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-25T16:26:36+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-25T16:26:41+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-25T16:26:52+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!